înainte cu 55 de ani suirea pe tronă a
lui Alexandru I; ca și aceea se sfârși și
acesta într’ună torentă de sânge, și pre
cum amintirea dilei de 12 (24) Decemvre
1825 a fostă hotărîtore pentru întrega
domnire a împăratului Nicolae, așa și
politica lui Alexandru III se află pănă
în momentulă de față sub impresiunea
crâncenului și cutezătorului atentată dela
1 (13) Martie 1881; ca și pe buniculă
său îlă predomină și pe nepotulă idea,
că numai „autocrația“ pote scăpa pe
poporă și pe domnitoră de ruină și de
peire.

Der numai într’atâta se asemănă
împăratulă Nicolae cu nepotulă său,
fiiulă lui Alexandru ală doilea.

împăratulă Nicolae era una din
acele naturi închise, cari au cea mai
mare încredere în sine.

ce însă nu este fiiulă lui Alexandru II-
lea, l’au adusă pe acesta pănă a fi cu ne
încredere nu numai față cu lumea dim-
prejură, ci și față cu sine însuși. Elă
vedea, că nici sistemulă bunicului său,
nici acela ală tatălui său n’aveau decâtă
resultate durerose, vedea ună chaosă
și nu putea câștiga încredere în vii-
toră.

Catastrofa dela 1(13) Martie 1881
s’a întâmplată tocmai în diua, în care
Alexandru Il-lea (la sfatulă lui Loris-
Melikoff, Miliutin și Abasa) se decisese
a conchiăma o adunare a representanți-
lorii tuturoră provinciiloră. Numai când
fiiulă îngrozită se afla dinaintea cada
vrului tatălui său, înțelese elă detailu-
rile decisiunei luate.